
 

 

 

 



 

Zaklęte w Jantarze  
Komedia Carlosa Mortona 

Tłumaczenie: Julia Skuza 

Reżyseria: Irwin Appel 
Muzyka: Luis Moreno 

 Występują: studenci II-roku PPSWA im. D. Baduszkowej w Gdyni 

 
11 i 14 października 2022, Uniwersytet Gdański 
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Spis scen 

1 Piosenka oraz prolog 
2 Spalenie czarownicy 
3 Potyczka o Jantar 
4 Kindertransporty 
5 Poczta Polska 
6 Narodziny Solidarności 
7 Zakończenie 

 

Kiedy: 
11/10/2022, wtorek, godz. 13:00 – spektakl z udziałem uczniów szkół średnich 
14/10/2022, piątek, godz. 12:00 

Gdzie: 
Sala teatralna im. Jerzego Limona, ul. Wita Stwosza 51 

Wstęp: 
Obowiązuje rejestracja na stronie: http://grass-gdansk.org/grassowania/ 
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Zaklęte w Jantarze komedia o Gdańsku jako pograniczu  

Tego jeszcze nie było!  Na pewno pierwsza sztuka Chicano o historii Gdańska i w dialogu z Grassem 
wyreżyserowana przez amerykańskiego Żyda i zagrana przez młodych aktorów z Baduszkowej! 
 
Zaklęte w Jantarze jest komedią muzyczną o historii Gdańska jako pogranicza napisaną przez 
amerykańskiego dramatopisarza Latino Carlosa Mortona. W czerwcu 2022 Morton odbył z 
amerykańskim reżyserem Irwinem Appelem rezydenturę artystyczną „Gdańsk czyli pogranicze” na 
Międzynarodowym Centrum Studiów nad Granicami (IBSC) na Uniwersytecie Gdańskim. Doszło 
wtedy do scenicznego odczytania Trapped in Amber, oryginalnej wersji sztuki w reżyserii Appela i 
koprodukcji IBSC z Państwowym Studium Wokalno Aktorskim im. D. Baduszkowej (PPSWA). 
 
Podczas Gdańskiego GRASSowania_2022 dojdzie do pierwszego scenicznego wykonania Zaklętych w 
Jantarze w wersji polskiej w tłumaczeniu Julii Skuzy. Spektakle z udziałem autora. Przewidziana 
dyskusja po spektaklach. 
 
W serii szybkich scen przeplatanych licznymi piosenkami Zaklęte w Jantarze przedstawia wybrane 
epizody z historii Gdańska i regionu od roku 1659 do współczesności. Sztuka jest próbą dialogu 
amerykańskiego autora z twórczością Güntera Grassa; zamysł narracyjny oraz idee niektórych scen 
zaczerpnięte zostały z Blaszanego Bębenka i innych tekstów i przefiltrowane przez wrażliwość i 
doświadczenie autora, który od lat 1970. pozostaje jednym z wiodących twórców teatru Latino w 
USA, był współpracownikiem m.in. San Francisco Mime Troupe i jest laureatem New York 
Shakespeare Festival. 
 
To wybuchowa historia, pełna humoru, wzruszeń, namiętności i ludzkich nadziei na tle wiatrów 
dziejów. Skompresowana w czasie opowieść miesza fakty z mitem i fikcją, farsa sąsiaduje z liryką i 
melodramatem, wiec z dokudramą i musicalem. To moralitet o losie i sile przetrwania zwykłych ludzi 
w zderzeniu z historią i jej wielkimi projektami jak wojny, nacjonalizmy, Kontr-Reformacja, 
Komunizm, itp. Morton często miesza rzeczywistość z archetypem. Spektakl ma wartki rytm, bogatą 
warstwę muzyczną i atrakcyjną formę wizualną opartą o żywiołową grę aktorską i nieszablonowe 
reżyserskie rozwiązania inscenizacyjne. Appel posługuje się obrazem, rytmem, chórem. 
 

 CARLOS MORTON jest utytułowanym kalifornijskim dramaturgiem Chicano i profesorem 
teatru University of California Santa Barbara. Jego sztuki zainteresowane są obszarem pogranicza 
meksykańsko-amerykańskiego, migracjami, historią kolonizacji. Stylistycznie porusza się w obszarze 
commedii dell’arte, Brechta, docudramy, teatru ulicznego. 

 IRWIN APPEL jest reżyserem amerykańskim pochodzenia żydowskiego. Specjalizuje się w 
spektakularnych realizacjach szekspirowskich i jest twórcą metody aktorskiej Naked Shakes. Jest 
Dyrektorem Wydziału Teatru i Tańca University of California Santa Barbara. 
 

 LUIS MORENO jest muzykiem i kompozytorem Chicano z Santa Barbara. W latach 1970. i 
1980. występował w zespołach muzycznych takich jak El Teatro Campesino, Mestizo, zespół Francisco 



 

Gonzaleza (Los Lobos). Od lat jest czołową postacią sceny Old California i Chicano music w Santa 
Barbara w Kalifornii. 
 
producent wykonawczy 
Grzegorz Welizarowicz (IBSC UG) 
produkcja 
International Border Studies Center, Uniwersytet Gdański 
Państwowe Policealne Studium Wokalno-Aktorskie w Gdyni 
partnerzy 
Stowarzyszenie Güntera Grassa w Gdańsku 

 
 

Zaklęte w Jantarze - Opis projektu 
Jednym z celów założycielskich International Border Studies Center (IBSC) na Uniwersytecie 
Gdańskim są rezydentury artystyczne mające na celu angażujący namysł nad Gdańskiem jako 
pograniczem oraz promowanie działalności artystycznej z zakresu Border Aesthetics.  
 
Ponieważ tradycja opozycyjna i związkowa oraz charakter kulturowego pogranicza są kluczowymi 
elementami tożsamości Gdańska zadaliśmy pytanie co może nam o nas samych opowiedzieć, o nas 
odkryć lub przypomnieć autor, który, choć wywodzi się z innego, odległego kręgu kulturowego to ma 
podobne polityczne, społeczne, robotnicze ślady w swojej formacji założycielskiej i wrażliwości i 
uprawia teatr przemawiający uniwersalnym językiem.  
 
IBSC wystosowało pierwsze zaproszenie na rezydenturę do Carlosa Mortona, dramatopisarza Chicano 
i dawnego współpracownika San Francisco Mime Troupe, który razem z Luisem Valdezem, Culture 
Clash, Cherrie Moragą i kilkoma innymi dramatopisarzami zdefiniował estetykę i wartości Teatru 
Chicano. Teatr Chicano ma swoje korzenie w ruchu związkowym robotników rolnych w Kalifornii. Jest 
to teatr o korzeniach opozycyjnych politycznie, zaangażowany, przepełniony humorem, muzyką, 
farsą, wizualnie spektakularny, bo grany na ulicach przemawiać musi gestem i słowem. 
 
Napisane przez Mortona na zamówienie IBSC Zaklęte w Jantarze jest luźno oparte na wątkach 
Blaszanego bębenka Guntera Grassa oraz na innych historiach wybranych z dziejów Gdańska. 
Opowieść jest pomysłowo skonstruowana, akcja jest wartka, w stylu komedii dell'arte, teatru 
Chicano, Brechta, komedii Yiddish. To szybka lekcja historii z muzyką, farsą i odrobiną patosu. Jest 
zabawna, poruszająca i skłania do myślenia. Jest to teatr ubogi pozbawiony skomplikowanej 
scenografii czy kostiumów a polegający głównie na ekspresji aktorów.  
 
Pierwsze sceniczne odczytanie odbyło się 11.06.2022 roku na Scenie Kameralnej Teatru Muzycznego. 
Wykonali je studenci pierwszego roku Państwowego Studium Wokalno-Aktorskiego. Reżyserował 
Irwin Appel. W dniach 11 i 14 października będą miały miejsce pierwsze warsztatowe inscenizacje 
prezentowane w ramach Gdańskiego GRASSowania_2022 w sali teatralnej im. Jerzego Limona na 
Uniwersytecie Gdańskim. 

 

Zaklęte w Jantarze – słowami twórców 
Grzegorz Welizarowicz – producent (IBSC): Z dumą prezentujemy owoc pierwszej rezydentury 
artystycznej International Border Studies Center w roku 2022, na którą zaprosiliśmy kalifornijskiego 
dramatopisarza Chicano Carlosa Mortona. Chicanos/as to Amerykanie pochodzenia meksykańskiego 
stanowiący część szerszej grupy amerykańskich Latynosów. Ich doświadczenie jako społeczności 
skolonizowanej, ich etos zakorzeniony w walce o prawa pracownicze/obywatelskie Cesara Chaveza i 
United Farm Workers, i ich barwna, żywa sztuka sprowokowały nas do pytania: jakie byłoby 



 

spojrzenie Chicano/a na historię Gdańska i regionu? Wszak i my, Gdańszczanie i Pomorzanie 
naznaczeni jesteśmy wojnami, etos związany z prawami pracowniczymi jest podstawą i naszej 
tożsamości. Co może wyniknąć ze spotkania odległych a zarazem bliskich sobie kultur i miejsc? 
 
Carlos Morton definiuje swoją postawę życiową jako „Tao Metysażu.” W latach 1970/1980. zasłynął 
dyptykiem Los Dorados i Rancho Hollywood. Wystawiane w parkach i przestrzeniach publicznych 
opowiadały w sposób skrótowy i widowiskowy (w stylu commedia del’arte, teatru ulicznego, El 
Teatro Campesino, Brechta) o historii Kalifornii – Los Dorados (1978) osadzone w regionie San Diego 
w momencie spotkania pomiędzy Hiszpanami a rdzennymi mieszkańcami Kemiya (Kumeyaay); 
Rancho Hollywood (1979) w momencie najazdu anglosaskiego w 1848 – wzbudzając żywe emocje 
wśród widzów. Krytycy chwalili kąśliwy ton i gorzką ironię sztuk. Morton nie tylko opowiada historię 
(wybór skompresowanych w czasie wydarzeń i kompozytowych postaci z historii regionu) ale 
przygląda się jak kultura popularna mitologizuje wydarzenia/postaci, zamienia żywych ludzi w 
pomniki lub stapia ich z innymi w kompozytowe figury zbiorowej wyobraźni. Na poziomie wyższym 
sztuki Mortona są meta-medytacją, zadają pytania o mechanizmy i środki reprezentacji. 
 
Poprosiliśmy amerykańskiego dramatopisarza, aby w podobnym stylu i celu napisał sztukę o Gdańsku 
jako pograniczu kultur. Powstanie dramatu poprzedził okres badań: autor czytał, odwiedzał muzea, 
odbywał rozmowy. Po lekturze Blaszanego Bębenka Guntera Grassa zdecydował się oprzeć pomysł 
na inscenizację i fabułę Zaklętych w Jantarze na wątkach tej powieści. Zostały one przefiltrowane 
przez wyobraźnię Mortona i połączone z jego oryginalnymi pomysłami fabularnymi, piosenkami, 
ciętym humorem. 
 
Narratorem jest Szkiełko, grassowski Oskarek z bębenkiem u pasa, którego matką jest Kaszubka a 
ojców jest dwóch: Polak i Niemiec. Szkiełko jest z jednej strony rodzajem przezroczystego przekaźnika 
i ponadczasowym głosem narracji a z drugiej świadkiem lub uczestnikiem wydarzeń. Jego komentarze 
uczłowieczają mity, nadają im rys codzienności, śmieją się z nich. 
 
Spektakl oparty o scenariusz Mortona wyreżyserował Irwin Appel, amerykański aktor i reżyser 
pochodzenia żydowskiego. Appel jest dyrektorem Wydziału Teatru na University of California Santa 
Barbara i absolwentem słynnej szkoły aktorskiej Julliard w Nowym Jorku. Specjalizuje się w 
realizacjach dzieł Szekspira na bazie własnej metody inscenizacyjnej Naked Shakes. Jest aktorem 
szekspirowskim z bogatym dorobkiem na scenach międzynarodowych.  
 
Appel wyreżyserował Zaklęte w Jantarze w konwencji Naked Shakes, opierając się na scenicznej 
obecności aktorów, tworząc bogatą warstwę wizualną przy zaangażowaniu minimalnych środków 
pozaaktorskich. Inscenizacja powstała z myślą o wystawieniach w przestrzeniach publicznych, gdzie 
gest i ciało aktora są równie ważne co słowo. Spektakl posługuje się konwencją greckiego chóru, 
która angażuje cały zespół aktorski w wydarzenia sceniczne.  
 
Appel od lat współpracuje z Mortonem, reżyserował kilkakrotnie jego sztuki. Tradycja teatru 
żydowskiego (teatru Yiddish) jest jedną z najważniejszych części składowych teatru amerykańskiego. 
Na północ od Nowego Jorku, w górach Catskill zwanych Żydowskimi Alpami znajdowały się w połowie 
XX wieku liczne sanatoria, kasyna i kabarety. Tam zaczynali wszyscy słynni żydowscy komicy 
amerykańscy. Ta górska riwiera amerykańskich Żydów została nazwana „Borscht Belt”, od barszczu 
ukraińskiego jaki przywieźli ze sobą Żydzi Aszkenazy. Dzisiaj to synonim teatru i humoru żydowskiego 
w Ameryce. Appel i Morton wymyślili hasło na swój teatr: Teatr Chicano spotyka Pas Barszczu!  
 
W przypadku naszej współpracy musimy to hasło poszerzyć, ponieważ praca nad spektaklem jest 
właśnie tym, spotkaniem. A naszego spotkania nie byłoby, gdyby nie gościnność i gotowość do 
współpracy Dyrekcji Państwowego Studium Wokalno Aktorskiego im. D. Baduszkowej w Gdyni oraz 
wspaniałych aktorów PPSWA. Nie byłoby go też bez twórcy muzyki Luisa Moreno, kompozytora 



 

Chicano z Santa Barbara w Kalifornii. Nasze hasło zatem to Teatr Chicano spotyka Pas Barszczu u 
Baduszkowej! 
 
Spektaklem tym pragniemy przyczynić się do namysłu nad historią Gdańska jako pogranicza oraz 
włączyć w dialog na temat naszej wielokulturowej tożsamości. Pragniemy, aby sztuka stała się 
oryginalną wizytówką naszego regionu, prowokował do namysłu, bawił, uczył historii, aby był grany w 
społecznościach lokalnych w regionie Pomorza oraz za granicą w oryginale, w języku angielskim.  
 
Podczas dwóch prezentacji sztuki na UG obecny będzie autor, który wsłuchiwać chce się w reakcje 
publiczności i odpowie na wszystkie pytania w dyskusji po spektaklu. Carlos Morton obiecuje dalszą 
pracę nad dramatem i dopisanie kolejnych, nowych scen.   
 
Cieszymy się, że dzięki współpracy pomiędzy Stowarzyszeniem Guntera Grassa a IBSC mogliśmy 
zainicjować dialog dwóch pograniczy, Pomorza i Południowego Zachodu USA i doprowadzić do 
artystycznego zderzenia wyobraźni Grassa i Mortona. Wszystkim, którzy zechcieli wesprzeć ten 
projekt bardzo dziękujemy! 
 
Carlos Morton - autor:  
Trapped in Amber/Zaklęte w Jantarze jest owocem współpracy pomiędzy obywatelami Polski i 
Stanów Zjednoczonych, którzy badają granice w różnych regionach świata. W tym przypadku 
przedmiotem ich dociekań jest Gdansk/Danzig gdzie spotykają się Polacy, Niemcy i Kaszubi. 
 
Irwin Appel- reżyser:  
Wiedziałem, że praca z Carlosem Mortonem przy jego nowej sztuce będzie bardzo 
satysfakcjonującym doświadczeniem. Profesor Morton jest dynamiczną i ważną postacią w historii 
teatru Chicano i wiele się od niego nauczyłem przez lata wspólnej pracy. Nie wiedziałem, jak wielką 
radością będzie praca ze studentami Państwowego Studium Wokalno Aktorskiego w Gdyni. Byłem 
pod wielkim wrażeniem ich entuzjazmu, talentu, profesjonalizmu i chęci do podejmowania ryzyka na 
scenie. Bardzo dobrze wspominam interakcje z wykładowcami i pracownikami szkoły. Podziwiam ich 
program i poświęcenie dla tych wspaniałych uczniów i sztuki teatru muzycznego. Chciałbym móc z 
nimi dalej pracować w przyszłości. Współpraca z producentem, doktorem Grzegorzem 
Welizarowiczem i International Border Studies Center na Uniwersytecie Gdańskim była fantastyczna. 
To co robią jest innowacyjne i istotne. Mam nadzieję, że spodoba Wam się ta nowa sztuka na te 
trudne czasy, w których żyjemy.   
 
 

 
Sceniczne odczytanie, Teatr Muzyczny w Gdyni, 11 czerwca 2022 

 



 

 
Zespół twórców Zaklętych w Jantarze, 11 czerwca 2022 

 

 
Szymon Czerski jako Szkiełko, Teatr Muzyczny, 11 czerwca 2022 

 

 
Irwin Appel i aktorzy PPSWA podczas prób, 11 czerwca 2022 

 

 
Podczas prób, 11 czerwca 2022 

          Fot. Grzegorz Welizarowicz 

 
International Border Studies Center – to założona w 2021 roku placówka badawczo 
edukacyjna na Uniwersytecie Gdańskim. W skład członków założycieli wchodzą humaniści i 
socjologowie. IBSC zajmuje się badaniem zjawiska granic i regionów pogranicza oraz 

namysłem nad Gdańskiem i regionem jako pograniczem. Częścią misji IBSC jest stymulowanie 
działalności artystycznej w zakresie Border Studies i Border Aesthetics poprzez Rezydentury 
Artystyczne. W roku 2022 pierwszymi Rezydentami IBSC byli Carlos Morton i Irwin Appel. 
International Border Studies Center | at the University of Gdańsk, Poland (ug.edu.pl) 
 
Więcej informacji:  
https://ibsc.ug.edu.pl/events/other/ 
www.grass-gdansk.org/grassowania/ 
512 418 036 - IBSC 

https://ibsc.ug.edu.pl/
https://ibsc.ug.edu.pl/events/other/
http://www.grass-gdansk.org/grassowania/


 

 
 


